EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 37/2013-L, DE 03 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
ESTRADA DA CAPUTERA
Há uma via que tem início na Rodovia Raposo Tavares, próximo ao Km 51 e, embora seja bastante antiga e conhecida por Estrada da Caputera, a mesma não possui denominação oficial.
Devido a essa falta de um nome oficial, a referida via não conta com CEP. Portanto, os moradores não recebem correspondências, bem como não podem usufruir de outros serviços que somente são prestados às pessoas moradoras de vias públicas denominadas oficialmente, dentre outros problemas.

E para iniciar a solução desses problemas basta a denominação oficial da referida via, o que se busca com a aprovação do presente Projeto de Lei.

Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 03/05/2013 - 14:11:58 03446/2013, de 03 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 37/2013-L
De 03 de maio de 2013.

Dá denominação de Estrada da Caputera à via com início na Rodovia Raposo Tavares.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.
Fica denominada “ESTRADA DA CAPUTERA” a via conhecida pelo mesmo nome, com início na Rodovia Raposo Tavares e término em propriedade particular, a mesma conta com 750,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.
Art. 2º.
Faz parte da presente Lei mapa das vias públicas ora denominadas.

Art. 3º.
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de maio de 2013.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

Protocolo nº CETSR 03/05/2013 - 14:11:58 03446/2013
/vtc